Prof. Dr. Pérparim Laze

Profesor né Ujitje, Kullim dhe Menaxhimi i Ujit né
Bujqgési

Departmenti i Shkencave Bujgésore & Siguri Ushgimore
Fakulteti i Bujgésisé dhe Mjedisit

Universiteti Bujgésor i Tiranés

Tel : +355 672578321

E-mail : plaze@ubt.edu.al

Karriera / Arsimi

2010 -e né Vazhdim Profesor né Departamentin e Shkencave Agronomike/GMKSH: Inxhinierité

2010 - 2016
2007 -

2007 - 2010
2000 - 2006
2000 - 2002

1999 -
1999 - 2006

1997 - 1999
1995 - 1997
1996 -

Bujgésore

Pérgjegjés i GMK ’Ujitja, Kullimi dhe Topografia Bujgésore”, FBM.
Profesor
Environmental Specialist, Crossfield Plant Interiors, Toronto, Canada
Pedagog i ftuar/Lektor prané Departamentit t&¢ Agronomisé, FBM, UBT
Pérgjegjés i Departamentit Shkencor ‘Menaxhimi i Ujrave’, Instituti i Studimit té Tokave,
Tirané
Profesor i Asociuar/Mjeshtér Kérkimesh
Profesor i Asociuar/Mjeshtér Kérkimesh né Departamentin e Menaxhimit té
Ujrave, Instituti i Studimit té Tokave, Tirané
Kérkues, Instituti i Studimit té Tokave, Tirané
Drejtor i Institutit té Studimit té Tokave, Tirané

Kurs Internacional ¢ Ujitja dhe Menaxhimi i Tokés’ Institute of Soil and Water Tel Aviv,

Israel (Janar-Dhjetor)

1993 - 1995
1991 - 1993
1989 - 1992
1986 -

1986 - 1991
1982 - 1986
1978 - 1983

i Agronomisé

Kérkues, Instituti i Kérkimeve Bujgésore, Lushnje

Zvldrejtor, Shkolla e mesme bujgésore, Lushnje

Doktoraturé/ PhD

Kurs "Psikologji-Pedagogji ” Instituti. i Studimeve Pedagogjike, Tirané, (Maj-Gusht).
Mesues, Shkolla e mesme bujgésore, Lushnje

K/Agronom, Drejtoria e Ujrave dhe Sistemimeve, Lushnje

Diplomé: Agronom, Dega Agronomi e Pérgjithshme, Universiteti Bujgésor (ILB), Fakulteti

Shérbimi né Organizata Profesionale

2002 - 2010
2012 - 2016
2010 - 2018
2005 - 2006

President i Shogatés Mjedisore ""Mjedisi né Fokus"'

Anétar i Késhillit té Fakultetit té Bujgésisé dhe Mjedisit

Anétar i Késhillit té Profesoréve (FBM)

Team leader for UNCCD in preparation of Final Report of Project “Albanian National
Capacity Self Assessment for Global Environmental Management” (NCSA Albania) 2004

- Expert for “Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis dhe Auditimin Mjedisor” Miratuar me
Vendim té Ministrit té Mjedisit, Nr. Nr, 6, date 19. 05. 2004.



2000 - 2006  Anétar i Shoqates Shqiptare ‘Shkencat e Tokés’

1998 - 2006  Anétar i Bordit Editorial té revistés ndérkombetare "BALKAN ECOLOGY"

1997 - 2006  Anétar i Késhillit Shkencor té IST Tirané

1995 -1997  Kiryetar i Késhillit Shkencor té IST Tirané

1996 - Anétar i Grupit Ndérministror té punés pér hartimin e Plan Veprimit pér Mbrojtjen e
Tokés

1995 -1997  Anétar i Grupit Bashkérendues té Punés pér Sistemin e Regjistrimit té Pasurive té

Paluajtshme).

Fokusi i Kérkimit Shkencor

+ Ujitja dhe Kullimi

» Cilesia e ujrave té ujitjes

* Ndotja e tokés dhe e ujit

»  Degradimi i tokés, Erozioni

»  Pérshtatshméria e tokés dhe Aplikimi GIS

Fokusi né Mésimdhénie
» Hidraukika Bujgésore
*  Menaxhimi i ujit ne bujgesi
* Agronomia e ujitjes
» Hidrologjia bujgésore
Publikime.

Numri total i publikimeve: 38

GoogleScholar: 26 ResearchGate:
12
ORCID iD:

(Listoni maksimumi 10 nga publikimet tuaja mé té réndésishme)

P. Laze, 2021. Menaxhimi i Ujit ne Bujgesi. Textbook, Fakulteti i Bujgesise dhe Mjedisit,

Universiteti Bujgesor i Tiranes, Shtepia Botuese “Berati” ISBN-978-9951-25-123-5

- Mema, O., Jojic, E., Laze, P., Khramov, M., & Lymar, O. (2024). Application of analytical
hierarchical process in assessing the suitability of land for growing grain crops. Scientific
Horizons, 27(12), 76-89. doi: 10.48077/ scihor12.2024.76.

« P. Laze, S. Rizani, A. Ibraliu, 2016. Assessment of Irrigation Water Quality of Dukagjin Basin in
Kosovo. Agriculture & Food, Volume 4, Journal of International Scientific Publications.

« S.Rizani, P. Laze, 2017. Trace Elements Concentration in Surface Water Used for Irrigation in
Kosovo. Environment and Ecology Research 5(7): 500-509, 2017. DOI:
10.13189/eer.2017.050706.

« S.Rizani, P. Laze, A. Ibraliu, 2016. Assessment of Irrigation Water Quality of Kosovo Plain.

Agro-Knowledge Journal 17 (3), 243-253



U. Abazi, P. Laze, J. Stasa, 2013. Contents of Heavy Metals in Surface Water and Sediments in
Mati and Gjanica Rivers in Albania. Journal of Food, Agriculture and Environment, Vol.
11(3&4), July-October 2013.

Sh. Lushaj, P. Laze, et al., 2005. Monitorimi i tokes dhe ujrave ge perdoren ne bujgesi
Monografi. Shtepia botuese “Pegi”

F. Brahushi, P. Laze, F. Harizaj, 2000. Plehrat, Pesticidet dhe Mjedisi. Monografi. Shtepia
botuese “Toena” ISBN-999-27-1-212-0

P. Laze, et al., 2002. Assessment of Water Quality in Some Drainage and Irrigation Schemes of
Lushnje District. Bulletin of Agricultural Sciences, No. 2, pp. 7-15.

P. Laze, et al., 2001. Heavy Metals in Arable Lands between Shkumbin and Seman Rivers.
Bulletin of Agricultural Sciences, No. 3, pp. 25-34.



